
 

ST 01 – ROBOTY INSTALACYJNE WODNE I KANALIZACYJNE 

(CPV 45332000-3) 

ROBOTY INSTALACYJNE HYDRAULICZNE (CPV 45332200-5) 

ROBOTY INSTALACYJNE KANALIZACYJNE (CPV 45332300-6) 

ROBOTY INSTALACYUJNE W ZAKRESIE URZĄDZEŃ SANITARNYCH 

(CPV 45332400-7) 

 
1.0 WSTĘP 

1.1  Przedmiot i zakres robót budowlanych 

Przedmiotem specyfikacji technicznej (ST 01) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 

związanych z modernizacją instalacji wewnętrznej wodociągowej, kanalizacji sanitarnej , ciepłej wody 

użytkowej. 

 

1.2 Zakres stosowania ST 

Niniejszą Specyfikację Techniczną jako część dokumentów przetargowych i kontraktowych, należy 

odczytywać i rozumieć w odniesieniu do wykonania Robót opisanych w punkcie 1.1, które zostaną 

zrealizowane w ramach  przebudowy pomieszczeń Starostwa Powiatowego przy ul. Wojska Polskiego 

16 w Pruszczu Gdańskim. 

 

Ustalenia zawarte w niniejszej Specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót polegających na 

przebudowie instalacji wewnętrznej wody zimnej, ciepłej, kanalizacji sanitarnej. 

 

1.3 Zakres robót objętych ST 

Ustalenia zawarte w niniejszej Specyfikacji dotyczą robót związanych z montażem instalacji 

wodociągowej i kanalizacyjnej. Zakres robót obejmuje wszystkie elementy, gdzie występują w/w 

roboty, zgodnie z Dokumentacją Techniczną. 

Zakres robót obejmuje: 

- instalację wody zimnej 

- instalację wody ciepłej 

- instalację kanalizacji sanitarnej 

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia używane w niniejszej ST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami oraz 

z określeniami podanymi w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące Robót 

Ogólne wymagania dotyczące Robót podano Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

Wykonawca Robót jest odpowiedzialny za jakość wykonania Robót oraz za ich zgodność z 

Dokumentacją Projektową i ST. 

 

2. MATERIAŁY 

Do wykonania instalacji mogą być stosowane wyroby producentów polskich i zagranicznych, dla 

których wydano certyfikat na znak bezpieczeństwa „CE” lub dla których dokonano oceny zgodności z 

PN lub odpowiednią aprobatą techniczną. Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą 

posiadać aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom.  

 

 

 



 

2.1. Instalacja wodociągowa 

Instalacja wodociągowa będzie wykonana z rur wielowarstwowych PE-RT/Al/PE-RT łączonych przy 

użyciu kształtek zaprasowywanych. Dostarczone na budowę rury powinny być, czyste od zewnątrz 

i wewnątrz, bez widocznych ubytków spowodowanych uszkodzeniami. Przewody w bruzdach i w 

posadzce prowadzić w izolacji gr.9mm z pianki PE laminowanej folią PE. 

 

2.2. Instalacja kanalizacji sanitarnej 

Instalacja kanalizacyjna zostanie wykonana z rur kanalizacyjnych kielichowych z PP  HT (kanalizacji 

wewnętrznej) uszczelnionych w kielichach gumowymi pierścieniami, zgodnych PN-EN 1451-1:2001 

„Systemy przewodowe z tworzyw sztucznych do odprowadzania nieczystości i ścieków (o niskiej i 

wysokiej temperaturze) wewnątrz konstrukcji budowli -- Polipropylen (PP) -- Część 1: Wymagania 

dotyczące rur, kształtek i systemu”  Dostarczone na budowę rury powinny być proste, czyste od 

zewnątrz i wewnątrz, bez widocznych ubytków spowodowanych uszkodzeniami. 

Podejścia kanalizacyjne do urządzeń należy prowadzić ze spadkiem min. 2% w kierunku pionu. 

 

2.3. Armatura 

Instalacja ma być wyposażona w typową armaturę odcinającą oraz armaturę wypływową: 

 

1.w pomieszczeniu nr 4 : 

- miska ustępowa wisząca (średni standard) z deską twardą np. Roca Victoria lub równoważna 

- umywalka wisząca 56x46cm z otworem i przelewem (średni standard) np. Roca Victoria z  

  półpostumentem lub równoważne 

- bateria umywalkowa jednouchwytowa mieszaczowa stojąca z zestawem odpływowym np. Grohe  

  Eurosmart lub  równoważne 

- stelaż podtynkowy do miski ustępowej szer.40cm lub 50cm z przyciskiem dwudzielnym z  

  tworzywa  np. Koło lub równoważny 

- uchwyt dla niepełnosprawnych ścienny 45cm WC np. Lehnen lub równoważny 

- uchwyt dla niepełnosprawnych uchylny łukowy WC dł. 70cm np./ Lehnen lub równoważny,       

  montowany na  stelażu 
 

2. w pomieszczeniu nr 6 i 8 (pomieszczenia socjalne): 

- zlewozmywak jednokomorowy nierdzewny z ociekaczem np. Franke lub równoważny 

- bateria zlewozmywakowa stojąca mieszaczowi z ruchomą wylewką np. Oras Safira lub równoważna 

 

3. w zespole sanitarnym nr 7 : 

- miska ustępowa stojąca typu kompakt np. Koło Rekord lub równoważne 

- umywalka 55cmx42cm z otworem i przelewem z półpostumentem np. Koło Rekord lub równoważne    

  montowana na stelażu np. Koło Technic lub równoważnym 

- odwodnienie liniowe natryskowe np. ACO Shower Drain C dł. ok.70cm lub równoważne 

- bateria umywalkowa stojąca jednouchwytowa z mieszaczem z zestawem odpływowym np. Oras  

  Saga lub równoważna 

 -bateria natryskowa ścienna mieszaczowa z zestawem natryskowym np. Oras Saga lub    

  równoważna 

 

Umywalki 

Przewidziano umywalki wiszące z półpostumentem z otworem dla baterii stojącej. Połączenie wody 

zimnej i ciepłej z baterią należy wykonać przy użyciu elastycznych wężyków podłączeniowych za 

pomocą zaworków kątowych 1/2"/ 3/8”. 

 

Miski ustępowe 

Miska ustępowe wisząca z deską twardą na stelażu z przyciskiem dwudzielnym chrom– WC parter 



Miska ustępowa kompakt z deską sedesową twardą – zespół sanitarny nr 7 

Zlewozmywaki 

Zlewozmywaki ze stali nierdzewnej z ociekaczem jednokomorowe z baterią stojącą. Połączenie wody 

zimnej i ciepłej z baterią należy wykonać przy użyciu elastycznych wężyków podłączeniowych za 

pomocą zaworków kątowych 1/2"/ 3/8”. 

 

3. SPRZĘT 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 

niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak też przy 

wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów. 

Sprzęt i maszyny powinny posiadać odpowiednie parametry techniczne, być stosowane zgodnie z ich 

przeznaczeniem i zabezpieczone przed możliwością uruchomienia przez osoby niepowołane. 

4. TRANSPORT 

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

Materiały należy przewozić krytymi środkami transportowymi. Przewożone materiały muszą być w 

sposób całkowicie pewny zabezpieczone przed przemieszczaniem się lub spadnięciem ze skrzyni 

ładunkowej. Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. 

Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku i 

magazynowania rur i kształtek należy unikać ich zanieczyszczenia. 

Przy załadunku i wyładunku oraz przewozie na środkach transportowych należy przestrzegać 

przepisów obowiązujących w transporcie drogowym. Przy ruchu po drogach publicznych środki 

transportowe muszą spełniać wymagania przepisów ruchu drogowego. 

 

5. WYKONANIE ROBÓT 

5.1. Kolejność wykonywania robót 

-  wyznaczenie miejsca ułożenia rur, 

-  wykucie przejścia przez ściany, 

-  wykonanie gniazd i osadzenie uchwytów, 

-  przecinanie rur, 

-  założenie tulei ochronnych, 

-  ułożenie rur z zamocowaniem wstępnym, 

-  wykonanie połączeń, 

-  wykonanie przejścia w ścianie, 

-  montaż armatury. 

 

5.2. Wymagania dotyczące wykonania robót budowlanych 

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

Instalację należy wykonać z godnie z Dokumentacją Projektową. Przybory sanitarne i armatura 

wodociągowa powinna odpowiadać jakości zaprojektowanej. Elementy uszkodzone należy 

bezwzględnie usunąć z instalacji i zabezpieczyć przed możliwością powtórnego użycia. 

Przewody wodociągowe prowadzone po wierzchu ścian należy mocować do ścian za pomocą 

zaciskowych uchwytów i obejm wykonanych z blachy stalowej, ocynkowanych, systemowych. 

Przewody kanalizacyjne poziome należy mocować za pomocą uchwytów z opaską zaciskową z 

wkładką dźwiękochłonną, odległość pomiędzy podporami poziomów kanalizacyjnych nie powinna 

przekraczać 2,0 m. 

W miejscach przejść przewodów przez ściany nie wolno wykonywać żadnych połączeń. Przejścia 

przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. Wolną przestrzeń między zewnętrzną 

ścianą rury i wewnętrzną tulei należy wypełnić odpowiednim materiałem termoplastycznym. 



Wypełnienie powinno zapewniać jedynie możliwość osiowego ruchu przewodu. Długość tulei 

powinna być większa od grubości ściany lub stropu.  

Montaż armatury i osprzętu ma być wykonany zgodnie z instrukcjami producenta i dostawcy. 

 

5.3. Próby szczelności 

Próby szczelności należy wykonać przed zakryciem bruzd i wykonaniem izolacji. W razie 

konieczności zakrycia przewodów można wykonać częściową próbę szczelności. Do próby 

szczelności wszystkie otwory należy zakorkować a instalację dokładnie odpowietrzyć. Po napełnieniu 

instalacji przeprowadzić kontrolę wszystkich połączeń i armatury. Po stwierdzeniu szczelności 

połączeń należy podwyższyć ciśnienie do 1,5 ciśnienia roboczego. Instalację uważa się za szczelną 

gdy w ciągu 20 min. manometr nie wykaże spadków ciśnienia. Próby szczelności instalacji ciepłej 

wody należy przeprowadzić dwukrotnie. Pierwszy raz napełniając instalację zimną wodą do min. 10 

atm. a drugi raz wodą o temp. Min. 55ºC.  

Próby szczelności kanalizacji sanitarnej:  

− piony należy sprawdzać podczas swobodnego przepływu przez nie wody,  

− poziomy napełnić powyżej kolan i sprawdzać poprzez oględziny.  

Z próby szczelności należy sporządzić protokół. 

6.0  KONTROLA JAKOŚCI 

Kontrola jakości robót powinna być przeprowadzona w czasie wszystkich faz robót zgodnie z 

wymaganiami Polskich Norm i „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych. Tom II - Instalacje sanitarne i przemysłowe”. 

Każda dostarczona partia materiałów musi być zaopatrzona w świadectwo kontroli jakości producenta. 

Wyniki przeprowadzonych badań należy uznać za dodatnie, jeżeli wszystkie wymagania dla danej 

fazy robót zostały spełnione. Jeżeli którekolwiek z wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę 

uznać za niezgodną a wymaganiami normy i po dokonaniu poprawek przeprowadzić badania 

ponownie. 

7. OBMIAR ROBÓT 

Ogólne wymagania dotyczące obmiaru Robót podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

 Jednostką obmiaru jest: 

- mb dla rurociągów poszczególnych średnic, 

- szt./ komplet dla zamontowanej armatury. 

8.0 ODBIÓR ROBÓT 

8.1 Ustalenia ogólne dotyczące odbioru robót 

Ogólne wymagania dotyczące odbioru Robót podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

Wykonanie Robót określonych w niniejszej ST podlega odbiorowi robót zanikających wg zasad 

określonych w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

 

8.2. Ustalenia szczegółowe dotyczące odbioru robót 

Odbioru jakościowego materiałów dokonuje się po dostarczeniu ich na budowę. Należy sprawdzić 

zgodność właściwości technicznych z wymaganiami odpowiednich norm lub innych dokumentów 

(aprobat technicznych), zezwalających na stosowanie ich w budownictwie. 

Przy odbiorze zakończonych robót należy dokonać sprawdzenia materiałów na podstawie załączonych 

zaświadczeń (certyfikaty, świadectwa zgodności, atesty) z kontroli, stwierdzających zgodność użytych 

materiałów z wymaganiami Dokumentacji Projektowej oraz z powołanymi normami i aprobatami 

technicznymi.  

 

 

 

 



9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

Ogólne wymagania dotyczące przepisów związanych podano Ogólnej Specyfikacji Technicznej. 

 

1) PN-82/M-82054.03 Własności mechaniczne zaworów kulowych. 

2) PN-76/8860-01/01 Uchwyty do rurociągów. 

3) PN-76/88601/01 Uchwyty do rurociągów pionowych i poziomych. 

4) BN-69/8864-24 Wsporniki d rur z blachy i stali kształtowej. 

5) PN-77/H-05519 Próba szczelności.  

6) PN-74/H-74200 Rury stalowe ze szwem gwintowane. 

7) PN-80/H-74219 Rury stalowe bez szwu walcowane na gorąco ogólnego stosowania. 

8) PN-70/C-89015 Rury polietylenowe. Metody badań. 

9) PN-70/C-89016 Kształtki polietylenowe do łączenia rur polietylenowych. Metody badań. 

10) PN-92/B-01706 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu - wraz ze zmianą            

   PN- B-01706:1992/Az1:1999 

11) PN-92/B-01707 Instalacje kanalizacyjne. Wymagania w projektowaniu 

12) PN-81/B-10700.01 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania i 

badania przy odbiorze. 

13) PN-92/B-10735 Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze. 

14) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. Nr75/2002, poz. 690 , Dz.U. 

Nr33/2003 poz. 270) , wraz ze zmianą z dnia 7 kwietnia 2004 (Dz.U. Nr109/2004, poz. 1156) 

15) Katalogi firmowe materiałów i urządzeń 

16) Dokumentacja techniczno ruchowa urządzeń 

17) Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II – Instalacje 

sanitarne i przemysłowe. Arkady, Warszawa 198 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ST 02 – INSTALOWANIE CENTRALNEGO OGRZEWANIA 

(CPV 45330000-9) 

 

 

1. WSTĘP  

1.1. Przedmiot Szczegółowej Specyfikacji Technicznej  

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 

w zakresie  wymiany grzejników w związku z przebudową           

 

1.2. Zakres stosowania Szczegółowej Specyfikacji Technicznej  

Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i 

realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1.  

 

1.3. Zakres robót objętych Szczegółową Specyfikacją Techniczną  

Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu 

wykonanie nowej, zmodernizowanej instalacji CO. Niniejsza specyfikacja techniczna związana jest z 

wykonaniem niżej wymienionych robót:  

• demontaż istniejącej instalacji,  

• montaż rurociągów - podejścia do grzejników,  

• montaż armatury,  

• montaż urządzeń grzejnych,  

• badania instalacji,  

• regulacja działania instalacji.  

 

 

1.3. Ogólne wymagania  

• Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową,  

specyfikacją techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z art. 5, 22, 

23 i 28 ustawy Prawo budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 1988.  

• Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji ogrzewania do  

wprowadzonych zmian konstrukcyjno-budowlanych, lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów  

w przypadku niemożliwości ich uzyskania przez inne materiały lub elementy o zbliżonych 

charakterystykach i trwałości.  

Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować 

obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą zamiany materiałów i 

elementów określonych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą powodować zmniejszenia 

trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować zgodnie z „Warunkami technicznymi 

wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, 

Polskimi Normami, oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji.  

 

2. MATERIAŁY  

• Do wykonania instalacji centralnego ogrzewania mogą być stosowane wyroby producentów  

krajowych i zagranicznych. • Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać 

aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed 

zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Odbiór techniczny materiałów powinien być 

dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami.  

 

 

 

2.1. Przewody  

Instalacja centralnego ogrzewania wykonana będzie z rur z tworzywa sztucznego PE stabilizowanego 

wkładką aluminową. Dostarczone na budowę rury powinny być proste, czyste od zewnątrz i 

wewnątrz, bez widocznych ubytków spowodowanych uszkodzeniami.  



 

2.2. Grzejniki  

Jako elementy grzejne instalacji należy zastosować grzejniki stalowe płytowe z podłączeniem dolnym, 

wyposażone w cztery boczne i dwa dolne otwory przyłączeniowe oraz grzejnik łazienkowy typ 

rurkowy (WC na parterze). 

 

2.3. Armatura  

 

 Zestawy odcinające przyłączeniowe - do grzejników z zasilaniem z dołu 

 Głowice termostatyczne wyposażone w zabezpieczenie przed kradzieżą 

 Zawory termostatyczne grzejnikowe i zawory powrotne grzejnikowe – do grzejników z 

zasilaniem bocznym 

 

 

3. SPRZĘT  

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje  

niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak też przy 

wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów.  

 

4. TRANSPORT I SKŁADOWANIE  

4.1. Rury  

• Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. Kształtki 

należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku i magazynowania 

rur i kształtek należy unikać ich zanieczyszczenia.  

 

4.2. Grzejniki  

• Transport grzejników powinien odbywać się krytymi środkami. Zaleca się transportowanie  

grzejników na paletach dostosowanych do ich wymiaru. Na każdej palecie powinny być pakowane 

grzejniki jednego typu i wielkości. Palety z grzejnikami powinny być ustawione i zabezpieczone, aby 

w czasie ruchu środka transportu nie nastąpiło ich przemieszczanie i uszkodzenie grzejników.  

Dopuszcza się transportowanie grzejników luzem, ułożonych w warstwy, zabezpieczonych przed 

przemieszczaniem i uszkodzeniem.  

 

4.3. Armatura  

• Dostarczoną na budowę armaturę należy uprzednio sprawdzić na szczelność. Armaturę należy 

składować w magazynach zamkniętych. Armatura specjalna, jak zawory termostatyczne, powinny być 

dostarczone w oryginalnych opakowaniach producenta. Armaturę, łączniki i materiały pomocnicze 

należy przechowywać w magazynach lub pomieszczeniach zamkniętych w pojemnikach.  

 

5. WYKONANIE ROBÓT  

5.1. Roboty demontażowe  

• Demontaż istniejącej instalacji centralnego ogrzewania wykonywany będzie bez odzysku  

elementów.  

• Rurociągi stalowe należy pociąć palnikami lub tarczą na odcinki długości pozwalającej na  

wyniesienie z budynku i transport.  

• Materiały uzyskane z demontażu należy posegregować i wywieźć do składnicy złomu lub na  

najbliższe (uzgodnione z Inwestorem) miejsce zwałki.  

 

5.2. Montaż rurociągów  

• Rurociągi łączone będą zgodnie z Wymaganiami Technicznymi „Wytyczne projektowania 

centralnego ogrzewania”.  

• Przed układaniem przewodów należy sprawdzić trasę oraz usunąć przeszkody (możliwe do  

wyeliminowania), mogące powodować uszkodzenie przewodów (np. pręty, wystające elementy 

zaprawy betonowej i muru).  

• Przed zamontowaniem należy sprawdzić, czy elementy przewidziane do zamontowania nie  



posiadają uszkodzeń mechanicznych oraz czy w przewodach nie ma zanieczyszczeń (ziemia,  

papiery i inne elementy). Rur pękniętych lub w inny sposób uszkodzonych nie wolno używać.  

• Kolejność wykonywania robót:  

– wyznaczenie miejsca ułożenia rur,  

– wykonanie gniazd i osadzenie uchwytów,  

– przecinanie rur,  

– założenie tulei ochronnych,  

– ułożenie rur z zamocowaniem wstępnym,  

– wykonanie połączeń.  

• Rurociągi poziome należy prowadzić ze spadkiem wynoszącym co najmniej 0,3% w kierunku źródła 

ciepła. Poziome odcinki muszą być wykonane ze spadkami zabezpieczającymi odpowiednie 

odpowietrzenie i odwodnienie całego pionu.  

• W miejscach przejść przewodów przez ściany i stropy nie wolno wykonywać żadnych połączeń.  

Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. Wolną przestrzeń między 

zewnętrzną ścianą rury i wewnętrzną tulei należy wypełnić odpowiednim materiałem  

termoplastycznym. Wypełnienie powinno zapewniać jedynie możliwość osiowego ruchu przewodu.  

Długość tulei powinna być większa o 6÷8 mm od grubości ściany lub stropu. Przejścia przez  

przegrody określone jako granice oddzielenia pożarowego należy wykonywać za pomocą  

odpowiednich tulei zabezpieczających.  

• Przewody pionowe (piony centralnego ogrzewania) należy mocować do ścian za pomocą  

uchwytów umieszczonych co najmniej co 3,0 m dla rur o średnicy 15÷20 mm. Piony należy łączyć do 

rurociągów poziomych za pośrednictwem odsadzek o długości ramienia co najmniej 1 metr, 

wykonanych tak, aby możliwa była kompensacja wydłużeń przewodów.  

 

5.3. Montaż grzejników  

 

• Grzejniki montowane przy ścianie należy ustawić w płaszczyźnie równoległej do powierzchni ściany 

lub wnęki. Odległość grzejnika od podłogi i od parapetu powinna wynosić co najmniej 110 mm.  

• Kolejność wykonywania robót:  

– wyznaczenie miejsca zamontowania uchwytów,  

– wykonanie otworów i osadzenie uchwytów,  

– zawieszenie grzejnika,  

– podłączenie grzejnika z rurami przyłączanymi.  

• Grzejniki należy montować w opakowaniu fabrycznym. Jeżeli opakowanie zostało zniszczone, 

grzejnik należy w inny sposób zabezpieczyć przed zabrudzeniem. Zaleca się, aby opakowanie było 

zdejmowane dopiero po zakończeniu wszystkich prac wykończeniowych.  

• Gałązki grzejnika powinny być tak ukształtowane, aby po połączeniu z grzejnikiem i skręceniu 

złączek w grzejniku nie następowały żadne naprężenia. Niedopuszczalne są działania mogące 

powodować deformację grzejnika lub zniszczenie powłoki lakierniczej.  

 

5.4. Montaż armatury i osprzętu  

• Rurociągi łączone będą z armaturą i osprzętem za pomocą połączeń gwintowanych,  

z zastosowaniem kształtek. Uszczelnienie tych połączeń wykonać za pomocą np. konopi oraz pasty 

miniowej.  

• Kolejność wykonywania robót:  

– sprawdzenie działania zaworu,  

– wkręcenie półśrubunków w zawór i na rurę, z uszczelnieniem gwintów materiałem  

uszczelniającym,  

– skręcenie połączenia.  

• Na przewodach poziomych armaturę należy w miarę możliwości ustawić w takim położeniu, by 

wrzeciono było skierowane do góry i leżało w płaszczyźnie pionowe przechodzącej przez oś 

przewodu.  

• Zawory na pionach i gałązkach oraz odpowietrzniki należy umieszczać w miejscach widocznych 

oraz łatwo dostępnych dla obsługi, konserwacji i kontroli.  



• Odpowietrzenie instalacji wykonać zgodnie z PN-91/B-02420 jako odpowietrzenie miejscowe przy 

pomocy odpowietrzników automatycznych, z zaworem stopowym, montowanym w najwyższych 

punktach instalacji. Bezpośrednio pod zaworem odpowietrzającym należy zamontować zawór kulowy. 

Każdy grzejnik będzie fabrycznie wyposażony w odpowietrznik ręczny. 

 

5.5. Badania i uruchomienie instalacji  

• Instalacja przed zakryciem bruzd i przed pomalowaniem elementów instalacji oraz przed  

wykonaniem izolacji termicznej przewodów musi być poddana próbie szczelności.  

• Przed przystąpieniem do badania szczelności należy instalację podlegającą próbie (lub jej część) 

kilkakrotnie skutecznie przepłukać wodą. Niezwłocznie po zakończeniu płukania należy instalację 

napełnić wodą uzdatnioną o jakości zgodnej z PN-93/C-04607 „Woda w instalacjach ogrzewania.  

Wymagania i badania dotyczące jakości wody”, lub z dodatkiem inhibitorów korozji.  

• Instalację należy dokładnie odpowietrzyć.  

• Jeżeli w budynku występuje kilka odrębnych zładów, badania szczelności należy przeprowadzić dla 

każdego zładu oddzielnie.  

• Badania szczelności instalacji na zimno należy przeprowadzać przy temperaturze zewnętrznej 

powyżej 0°C.  

Próbę szczelności w instalacji centralnego ogrzewania należy przeprowadzić zgodnie z  

„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje 

sanitarne i przemysłowe”. 

• Do pomiaru ciśnień próbnych należy używać manometru, który pozwala na bezbłędny odczyt 

zmiany ciśnienia o 0,1 bara. Powinien on być umieszczony w możliwie najniższym punkcie instalacji.  

• Wyniki badania szczelności należy uznać za pozytywne, jeżeli w ciągu 20 min. nie stwierdzono 

przecieków ani roszenia.  

• Z próby ciśnieniowej należy sporządzić protokół.  

• Po uzyskaniu pozytywnej próby szczelności należy przeprowadzić próbę na gorąco, przy  

najwyższych – w miarę możliwości – parametrach czynnika grzewczego, lecz nie przekraczających 

parametrów obliczeniowych.  

• Próba szczelności na gorąco winna być poprzedzona co najmniej 72-godzinną pracą instalacji.  

• Izolacja termiczna - izolacja z pianki PE gr.9mm laminowana folią PE– przewody prowadzone w 

bruzdach i posadzkach, otulina z wełny mineralnej gr.20mm w osłonie aluminiowej – przewody 

instalacji istniejącej w pomieszczeniach modernizowanych, nie podlegające demontażowi – 

pomieszczenia w piwnicy 

 

 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT  

• Kontrola jakości robót związanych z wykonaniem instalacji centralnego ogrzewania powinna być 

przeprowadzona w czasie wszystkich faz robót zgodnie z wymaganiami Polskich Norm i „Warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i 

przemysłowe”.  

• Każda dostarczona partia materiałów powinna być zaopatrzona w świadectwo kontroli jakości 

producenta.  

• Wyniki przeprowadzonych badań należy uznać za dodatnie, jeżeli wszystkie wymagania dla danej 

fazy robót zostały spełnione. Jeśli którekolwiek z wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę 

robót uznać za niezgodną z wymaganiami normy i po dokonaniu poprawek przeprowadzić badanie 

ponownie.  

 

7. ODBIÓR ROBÓT  

• Odbioru robót, polegających na wykonaniu instalacji centralnego ogrzewania, należy dokonać 

zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II 

Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz normą PN-64/B-10400.  

• Odbiory międzyoperacyjne należy przeprowadzić w stosunku do następujących robót:  

– przejścia dla przewodów przez ściany i stropy (umiejscowienie i wymiary otworów),  

– ściany w miejscach ustawienia grzejników (otynkowanie),  

– bruzdy w ścianach: wymiary, czystość bruzd, zgodność z pionem i zgodność z kierunkiem  



w przypadku minimalnych spadków odcinków poziomych.  

• Z odbiorów międzyoperacyjnych należy spisać protokół stwierdzający jakość wykonania oraz 

przydatność robót i elementów do prawidłowego montażu.  

• Po przeprowadzeniu prób przewidzianych dla danego rodzaju robót należy dokonać końcowego 

odbioru technicznego instalacji centralnego ogrzewania.  

• Przy odbiorze końcowym powinny być dostarczone następujące dokumenty:  

– dokumenty dotyczące jakości wbudowanych materiałów (świadectwa jakości wydane przez  

dostawców materiałów ),  

– protokoły wszystkich odbiorów technicznych częściowych,  

– protokół przeprowadzenia próby szczelności całej instalacji,  

• Przy odbiorze końcowym należy sprawdzić:  

– zgodność wykonania z Dokumentacją projektową oraz ewentualnymi zapisami,  

– protokoły z odbiorów częściowych i realizację postanowień dotyczącą usunięcia usterek,  

– aktualność Dokumentacji projektowej (czy przeprowadzono wszystkie zmiany i uzupełnienia),  

– protokoły badań szczelności instalacji.  

 

8. OBMIAR ROBÓT  

Ogólne wymagania dotyczące obmiaru podano w specyfikacji technicznej „Wymagania ogólne”.  

 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI  

Ogólne wymagania dotyczące płatności podano w Ogólnej Specyfikacji Technicznej.  

10. PRZEPISY ZWIĄZANE  

• „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje 

sanitarne i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 1988.  

• PN-64/B-10400 „Urządzenia centralnego ogrzewania w budownictwie powszechnym. Wymagania i 

badania techniczne przy odbiorze”.  

• PN-B-02414:1999 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych 

systemu zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi przeponowymi. Wymagania”.  

• PN-91/B-02415 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie wodnych zamkniętych systemów 

ciepłowniczych. Wymagania”.  

• PN-91/B-02420 „Ogrzewnictwo. Odpowietrzanie instalacji ogrzewań wodnych. Wymagania”.  

• PN-90/M-75003 „Armatura instalacji centralnego ogrzewania. Ogólne wymagania i badania”.  

• PN-91/M-75009 „Armatura instalacji centralnego ogrzewania. Zawory regulacyjne. Wymagania i 

badania”.  

• PN-EN 215-1:2002 „Termostatyczne zawory grzejnikowe. Część 1: Wymagania i badania”.  

• PN-EN 442-1:1999 „Grzejniki. Wymagania i warunki techniczne”.  

• PN-EN 442-2:1999/A1:2002 „Grzejniki. Moc cieplna i metody badań (zmiana A1)”.  

• PN-B-02421:2000 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Izolacja cieplna przewodów, armatury  

i urządzeń. Wymagania i badania odbiorcze” 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie z późniejszymi zmianami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



ST 03 – INSTALACJA ODDYMIANIA MECHANICZNEGO 

 

INSTALOWANIE WENTYLACJI ODDYMIAJĄCEJ 
 

1.0.  WSTĘP 
1.1.   Przedmiot  Specyfikacji  Technicznej (ST). 

ST zawiera wymagania dotyczące wykonania i odbioru instalacji wentylacji mechanicznej 
oddymiającej związanej z przebudową pomieszczeń starostwa powiatowego przy ul. Wojska 
Polskiego 16 wraz z adaptacją budynku umożliwiającą osobom niepełnosprawnym poruszanie 
się i komunikowanie.  

 
1.2.    Zakres  stosowania  ST 

Specyfikacja  Techniczna ma zastosowanie jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 
zleceniu i realizacji Robót wymienionych w pkt. 1.1. 

 
1.3.    Zakres  Robót  objętych  ST 

Zawarty w niniejszej ST zakres wykonania instalacji wentylacyjnych zawiera: 
-  mechaniczną wentylację oddymiania pomieszczenia Hall 
- wytyczne sterowania i pracy wentylacji mechanicznej 

 
1.4. Określenia podstawowe 

Podane w niniejszej ST są zgodne z Dokumentacją Projektową oraz ST ogólnym. 
 
1.5 Wymagania dotyczące Robót 
1.5.1 Ogólne wymagania dotyczące Robót 

Podano w Specyfikacji Technicznej ogólnej.. 
Wykonawca jest odpowiedzialny za jakość wykonania robót oraz ich zgodność z 
Dokumentacją Projektową,  
 

2.0 MATERIAŁY 
-należy zastosować wentylatory oddymiające dachowe w montażu poziomym, w klasie 
odporności ogniowej 400oC/120min. wraz z amortyzatorami i klapa zwrotną, montowany na 
podporach amortyzacyjnych składających się z 4 sprężyn wraz z płytą ; 
- kanały wentylacyjne prostokątne z blachy ocynkowanej, w odporności ogniowej E600S120 
- wszystkie zastosowane zastosowane materiały do montażu instalacji oddymiającej odporne 
na wysokie temperatury (400oC/120min) 
- kanały montowane na stopach systemowych; 
- kanały wentylacyjne izolowane wełną mineralna o grubości 50 mm i w opierzeniu z blachy 
ocynkowanej, na wymagających tego odcinkach. 
 
 

3.0 SPRZĘT 
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Sprzęt używany do robót powinien 
być zgodny z ofertą Wykonawcy i powinien odpowiadać pod względem typów zawartych w 
ST.  
W przypadku braku ustaleń sprzęt powinien być zaakceptowany przez Inspektora. 
Liczba  i  wydajność  sprzętu  będzie  gwarantować  przeprowadzenie  robót  zgodnie z  
zasadami  określonymi  w  Dokumentacji  Projektowej  ST i  wskazaniach Inspektora w  
terminie  przewidzianym  Kontraktem . 
Sprzęt  będący  własnością    Wykonawcy  lub  wynajęty   ma  być  utrzymywany  w  dobrym  
stanie  technicznym  i gotowości  do  pracy . Będzie  to zgodne  z  przepisami  dotyczącymi  
jego  użytkowania . 
Jeżeli  Dokumentacja  Projektowa  lub  ST  przewidują  możliwość  wariantowego użycia  
sprzętu  przy  wykonywanych  robotach, Wykonawca  powiadomi Inspektora o  swoim  
zamiarze  wyboru co  najmniej  3  tygodnie  przed  użyciem  sprzętu. 
Wybrany  sprzęt  po  akceptacji Inspektora, nie może być później  zmieniony  bez jego  zgody. 
Jakikolwiek  sprzęt, maszyny, urządzenia  i narzędzia  nie  gwarantujące zachowania  



warunków  kontraktu, zostaną   przez Inspektora zdyskwalifikowane  i  nie dopuszczone  do  
robót . 

 
4.0 TRANSPORT 

 
1. Wszystkie  materiały   powinny   być  transportowane  w  sposób  zapewniający   
zachowanie  ich  jakości  i  przydatności  do robót . 
2. Kruszywa  powinny  być  transportowane  z  miejsca  składowania  do  miejsca 
wbudowania  w  sposób  zapobiegający  stratom . 
3. Zaprawy  i  betony  powinny  być  transportowane  w  sposób  zapobiegający  
segregacji  składników . 
4. Przy ruchu na drogach publicznych pojazdy powinny spełniać wymagania   dotyczące 
przepisów ruchu drogowego w odniesieniu do dopuszczalnych  obciążeń  na osie i innych 
parametrów technicznych.  
5. Środki transportu nie odpowiadające  warunkom kontraktu  na polecenie Inspektora będą 
usunięte z placu  budowy.  
6. Wykonawca będzie usuwał na bieżąco, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia i 
zniszczenia spowodowane jego pojazdami  na drogach publicznych  oraz dojazdowych do 
Terenu Budowy. 
. 

 
5.0 WYKONANIE ROBÓT 
 
5.1. Wymagania ogólne 

5.1. Ogólne  zasady  wykonania robót. 
 WWyykkoonnaawwccaa    jjeesstt    ooddppoowwiieeddzziiaallnnyy    zzaa    pprroowwaaddzzeenniiee    rroobbóótt    zzggooddnniiee    zz    kkoonnttrraakktteemm  oorraazz    zzaa    

jjaakkoośśćć    zzaassttoossoowwaannyycchh    mmaatteerriiaałłóóww    ii    wwyykkoonnyywwaannyycchh    rroobbóótt    zzaa    iicchh    zzggooddnnoośśćć    zz    

DDookkuummeennttaaccjjąą    PPrroojjeekkttoowwąą,,  wwyymmaaggaanniiaammii      SSTT    oorraazz      ppoolleecceenniiaammii  Inspektor..  WWyykkoonnaawwccaa    

uużżyyjjee    sspprrzzęętt    ggwwaarraannttuujjąąccyy    wwyyssookkąą  jjaakkoośśćć  rroobbóótt.  

 Wykonawca  ponosi  odpowiedzialność  za dokładne wytyczenie w planie i  wyznaczenie  
wysokości  wszystkich  elementów  robót  zgodnie  z  wymiarami  i  rzędnymi  określonymi w 
Dokumentacji  Projektowej  lub  przekazanymi  na  piśmie  przez Inspektora. 

 Następstwa  jakiegokolwiek  błędu  spowodowanego  przez  Wykonawcę w wyznaczaniu  
robót  zostaną,  jeśli  wymagać  tego  będzie Inspektor , poprawione przez Wykonawcę  na  
własny  koszt . 

 Inspektor będzie  podejmował  decyzje  we  wszystkich  sprawach  związanych  z jakością  
robót , oceną  jakości  materiałów  i  postępem  robót  a  ponadto  we  wszystkich  sprawach  
związanych  z  interpretacją  Dokumentacji  i  ST oraz  dotyczących akceptacji  wypełniania  
warunków  kontraktu  przez  Wykonawcę . 

 Inspektor      bbęęddzziiee    ppooddeejjmmoowwaałł    ddeeccyyzzjjee    ww    ssppoossóóbb  sspprraawwiieeddlliiwwyy  ii    bbeezzssttrroonnnnyy . 

 Decyzje Inspektora dotyczące  akceptacji  lub  odrzucenia  materiałów  i  elementów robót   
będą  oparte  na  wymaganiach  sformułowanych  w  kontrakcie , Dokumentacji Projektowej  i  
w  ST , a  także  w  normach  i  wytycznych . 

 Inspektor jest  upoważniony  do  kontroli  wszystkich  robót  i  kontroli  materiałów 
dostarczanych  na  budowę  lub  na  niej   produkowanych.   

 Inspektor  powiadomi  Wykonawcę  o  wykrytych  wadach  i  odrzuci  wszystkie  te   materiały  
i   roboty,   które   nie  spełniają  wymagań  jakościowych  określonych  w  Dokumentacji   
Projektowej i  ST.  

 Z odrzuconymi  materiałami  należy postępować  jak  w  pkt. 2.1. 

 Polecenia Inspektora będą  wykonywane  nie  później  niż  w  czasie  przez  niego  
wyznaczonym,  po  ich  otrzymaniu  przez  Wykonawcę  pod  groźbą  zatrzymania  robót. 
Skutki  finansowe  z  tego  tytułu  ponosi  Wykonawca . 

Wady robót spowodowane przez poprzednich Wykonawców. 

Jeśli Wykonawca  wykonał  roboty  zgodnie  z wymaganiami  Dokumentacji Projektowej  i ST a  
zaistniała  wadliwość tych robót  spowodowana  została  robotami  wykonanymi poprzednio  przez  
innych  Wykonawców, to Inspektor zleci  taki   sposób  postępowania  z  poprzednio  wykonanymi  



robotami, aby  wyeliminować  ich wady  a Wykonawca  wykona  dodatkowe  roboty, zlecone  przez 
Inspektora  na koszt Zamawiającego. 

 
 
5.2. Wymagania szczególne dotyczące wykonania instalacji wentylacji  

Dotyczą specyfiki robót w budynku istniejącym wymagającym przebić dla potrzeb instalacji 
wentylacyjnych oraz naprawy uszkodzonych elementów budowlanych. 
Montować podpory i zawieszenia elementów wentylacyjnych  we współpracy z branżą 
budowlaną.  
Wszystkie elementy i urządzenia wentylacyjne należy zamontować w sposób umożliwiający 
dostęp do nich na potrzeby konserwacji i remontu lub demontażu. 
Dostęp nie może stwarzać zagrożenia dla obsługi i musi być wyposażony w pomosty 
obsługowe wg opracowania budowlanego. 
Kanały i elementy uzbrojenia instalacji nawiewnej i wywiewnej montować w taki sposób i z 
takich materiałów, aby nie uległy uszkodzeniu wskutek czynności związanych z użytkowaniem 
pomieszczeń. 
Zabezpieczyć instalacje przed warunkami atmosferycznymi; 
Zakazuję się prac/czynności naruszających dymoszczelność kanałów, typu otworowanie, 
wiercenie itp. 

 
 
6.0 KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
 
6.1. Ogólne wymagania 
6.1.   Program zapewniania jakości. 
  Do  obowiązków  Wykonawcy  należy  opracowanie  i  przedstawienie  do aprobaty Inżyniera  
programu  zapewniania  jakości, w  którym  przedstawi  zamierzony  sposób wykonania  robót, 
możliwości  techniczne, kadrowe   i  organizacyjne  gwarantujące  wykonanie  robót  zgodnie  z  
Dokumentacją  Techniczną, ST  oraz   poleceniami   i  ustaleniami przekazanymi  przez Inspektora. 
 

6.1.1. Część  ogólna  opisowa 
 organizacja wykonania robót, terminy i sposób prowadzenia robót , 

 bhp, 

 wykaz  zespołów roboczych , ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne  

 wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania     
     poszczególnych elementów robót, 

 wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie, 

 opis sposobu i procedury kontroli wewnętrznej oraz formy gromadzenia    
     wyników, 

 
6.1.2.  Część  szczegółowa  opisująca  dla każdego  asortymentu  robót: 

 wykaz  maszyn  i  urządzeń  stosowanych  na  budowie , 

 wykaz  urządzeń   do  magazynowania  materiałów , 

 sposób  zabezpieczania  i  ochrony  przed  utratą  ich  właściwości , 

 sposób  i procedura  pomiarów  i  badań  prowadzonych  podczas  dostaw    
     materiałów, wytwarzania  mieszanek  i wykonania  poszczególnych  robót, 

 sposób postępowania z materiałami i robotami nie odpowiadającymi wymaganiom 
 
6.2. Zasady  kontroli jakości  robót. 

 
      Celem   kontroli  robót  będzie  takie  sterowanie  ich  przygotowaniem     i  wykonaniem, aby  
osiągnąć  założoną   jakość  robót . 
Wykonawca   jest    odpowiedzialny   za  pełną  kontrolę  robót  i  jakość  materiałów. Wykonawca   
zapewni   odpowiedni  system  kontroli, włączając  personel, sprzęt i urządzenia  niezbędne  do  
pobierania  próbek, badań  materiałów   i  robót .Wykonawca  będzie  przeprowadzał  pomiary  i  
badania  materiałów  oraz  robót z  częstotliwością  zapewniającą  stwierdzenie,  że  roboty  wykonano   
zgodnie  z  wymaganiami   zawartymi   w  Dokumentacji  Projektowej i  ST . 
Minimalne  wymagania  co  do  zakresu  badań  są  określone  w   ST, normach i wytycznych. W  
przypadku, gdy  nie  zostały  one  tam  określone Inspektor ustali  jaki  zakres  jest  konieczny,  aby   



zapewnić  wykonanie  robót   zgodnie  z  kontraktem. Wykonawca  dostarczy Inspektorowi  
świadectwa,  że  wszystkie  urządzenia   i   sprzęt badawczy  posiadają   ważną   legalizację  i  
odpowiadają  wymaganiom  norm  określających   procedury  badań  
Inspektor  będzie  przekazywał  Wykonawcy  pisemne  informacje  o  jakichkolwiek  niedociągnięciach, 
urządzeń, sprzętu, pracy  personelu  lub  metod   badawczych . Jeśli  niedociągnięcia  te  będą  tak  
poważne, że  mogą  wpłynąć  ujemnie  na  wyniki badań, Inspektor natychmiast    wstrzyma   użycie  
do  robót   badanych   materiałów i dopuści  je  do  użycia  dopiero  wtedy, gdy  niedociągnięcia  w  
pracy  Wykonawcy zostaną usunięte i stwierdzona  zostanie  odpowiednia  jakość  tych  materiałów . 
Wszystkie  koszty, związane  z  organizowaniem   i  prowadzeniem  badań  materiałów  ponosi  
Wykonawca . 
 

6.3  Pobieranie  próbek. 
 
   Próbki będą pobierane losowo. Zaleca się stosowanie statystycznych metod pobierania próbek, 
opartych na zasadzie, że wszystkie jednostkowe elementy produkcji mogą być z  jednakowym 
prawdopodobieństwem wytypowane do badań. 
Inspektor  będzie mieć zapewnioną możliwość udziału w pobieraniu próbek . 
Na zalecenie Inspektora Wykonawca będzie przeprowadzał dodatkowe badania tych materiałów, które 
budzą  wątpliwości co do jakości, o ile kwestionowane materiały nie zostaną przez Wykonawcę 
usunięte  lub ulepszone z własnej woli . 

Koszty tych dodatkowych badań pokrywa Wykonawca tylko w przypadku stwierdzenia usterek ; w 

przeciwnym wypadku koszty te pokrywa Zamawiający. 

Pojemniki do pobierania próbek będą dostarczone przez Wykonawcę i zatwierdzone przez Inspektora. 
Próbki dostarczone przez Wykonawcę  do badań wykonywanych  przez Inspektora będą odpowiednio 
opisane i oznakowane ,    w sposób zaakceptowany przez Inspektora. 
 
6.4  Badania. 
   Badania   powinny  być  przeprowadzone  zgodnie  z  wymaganiami  norm. W  przypadku, gdy  
normy  nie  obejmują  jakiegokolwiek  badania  wymaganego w  ST,  stosować  można  wytyczne  
krajowe,  albo  inne  procedury  zaakceptowane przez Inspektora. 
Przed  przystąpieniem  do  pomiarów  lub  badań, Wykonawca  powiadomi Inspektora o rodzaju, 
miejscu  i terminie  pomiaru  lub  badania.  Po  wykonaniu   pomiaru  lub badania, Wykonawca  
przedstawi  na  piśmie  ich  wyniki  do  akceptacji Inspektora. 
 
6.4.1  Badania  prowadzone przez Inspektora 
     Dla celów kontroli jakości i zatwierdzania, Inspektor uprawniony jest do dokonania kontroli, 
pobierania  próbek i badania materiałów u źródła  ich wytwarzania i zapewniona mu będzie wszelka 
potrzebna pomoc ze strony Wykonawcy i producenta materiałów. 
Inspektor, po uprzedniej weryfikacji systemu kontroli robót prowadzonego  przez Wykonawcę będzie 
oceniał zgodność materiałów  i robót z wymaganiami ST na podstawie wyników badań dostarczonych 
przez Wykonawcę . 
Inspektor  może pobierać próbki materiałów i prowadzić badania  niezależnie od Wykonawcy, na swój 
koszt. Jeżeli wyniki tych badań wykażą, że raporty Wykonawcy są niewiarygodne, to Inspektor poleci 
Wykonawcy lub zleci niezależnemu laboratorium przeprowadzenie powtórnych badań albo oprze się 
wyłącznie na własnych badaniach przy ocenie zgodności materiałów i robót z Dokumentacją 
Techniczną i ST. 
W takim przypadku całkowite koszty powtórnych badań i pobierania próbek poniesione zostaną przez 
Wykonawcę. 

6.5  Atesty. 

6.5.1. Przed wykonaniem badań jakości materiałów przez Wykonawcę, Inspektor może dopuścić  do 
użycia materiały posiadające atest  stwierdzający ich pełną zgodność z warunkami kontraktu. 
6.5.2.W przypadku materiałów ,dla których atesty są wymagane  przez warunki kontraktu każda partia 
dostarczona do robót powinna posiadać atest określający w sposób jednoznaczny  jej cechy. 
6.5.3. Produkty przemysłowe powinny posiadać atesty wydane przez producenta. 
6.5.4.MMaatteerriiaałłyy  ii  uurrzząąddzzeenniiaa  ssttoossoowwaannee  ww  ooppaarrcciiuu  oo  aatteessttyy  mmooggąą  bbyyćć  bbaaddaannee  ww  ddoowwoollnnyymm  cczzaassiiee..  JJeeśśllii  

ssttwwiieerrddzzoonnaa  zzoossttaanniiee  nniieezzggooddnnoośśćć  wwłłaaśścciiwwoośśccii    zz  wwaarruunnkkaammii  kkoonnttrraakkttuu  ttoo  ttaakkiiee  mmaatteerriiaałłyy  ii  uurrzząąddzzeenniiaa  

zzoossttaannąą  ooddrrzzuuccoonnee..  



6.6  Kontrola i badanie w trakcie robót i odbioru 
 
Przedmiotem kontroli jakości robót będzie zgodność wykonanych robót z obowiązującymi Polskimi 
Normami oraz użytymi materiałami w PW, Specyfikacjami Technicznymi i poleceniami Inspektora 
Nadzoru. Próby instalacji i urządzeń obejmują:  
 

-  szczelność kanałów,  
- sprawdzenie osiągania projektowanych wydatków na elementach nawiewnych i 

wywiewnych 
-  temperatur powietrza podanych w PW 
-  poziomu hałasu 
-  zgodności osiąganych parametrów przez zainstalowane urządzenia 
 
Odbiór instalacji oddymiania ma na celu sprawdzenie wykonania zgodnego z założonymi 
parametrami w PW i czy osiągają projektowane parametry umożliwiające przekazanie ich do 
eksploatacji. 

 
7.0 OBMIAR ROBÓT 

7.1 Ogólne zasady obmiaru robót. 
   Obmiar robót będzie  określał faktyczny zakres wykonywanych robót w jednostkach 
ustalonych w kosztorysie  ofertowym i ST. 
Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym  powiadomieniu Inspektora o zakresie 
obmierzanych  robót i terminie obmiaru, co najmniej na 3 dni przed tym terminem. Wyniki 
obmiaru będą wpisane do księgi obmiaru. Jakikolwiek błąd lub przeoczenie w ilościach 
podanych w ST nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku ukończenia wszystkich robót. 
Obmiar gotowych robót będzie przeprowadzony z częścią wymaganą do celu miesięcznej 
płatności na rzecz  Wykonawcy lub w innym czasie określonym  
w kontrakcie lub oczekiwanym  przez Wykonawcę i Inspektora. 

 
8.0 7.2 Zasady określania ilości robót i materiałów. 

 Wszystkie elementy robót określone w metrach będą mierzone równolegle do podstawy. 
Jeśli ST właściwe dla danych robót nie wymagają tego inaczej , objętości  będą wyliczone w 
m3 jako długość pomnożona przez średni przekrój. 
Ilości, które mają być obmierzone wagowo, będą ważone w tonach lub kilogramach zgodnie z 
wymaganiami ST. 
Pojazdy używane do przewożenia materiałów, których obmiar następuje na podstawie masy 
na pojeździe powinny być ważone co najmniej raz dziennie w czasie  wskazanym przez 
Inżyniera. Każdy pojazd powinien być oznakowany w sposób czytelny, umożliwiający jego 
identyfikację. 
Materiały, których obmiar następuje na podstawie objętości na pojeździe powinny być 
przewożone pojazdami w kształcie skrzyni, których pojemność można łatwo i dokładnie 
określić. Objętość materiału przewożonego jednym pojazdem powinna być przed 
rozpoczęciem robót uzgodniona przez Wykonawcę i Inspektor na piśmie dla każdego typu 
używanych pojazdów. 
Obmiar objętości następuje w punkcie dostawy.  

Inspektor ma prawo sprawdzać losowo stopień załadowania pojazdów. Jeżeli przy losowej 
kontroli stwierdzi on, że objętość materiału przewożona danym pojazdem jest mniejsza od 
uzgodnionej  to całość materiałów, przewiezionych  przez ten pojazd od czasu poprzedniej 
kontroli zostanie zredukowana w stopniu określonym przez stosunek objętości obmierzonej do 
uzgodnionej. 
W przypadku elementów  standaryzowanych , takich jak profile walcowane, drut, rury , 
elementy w rolkach i belkach, siatka ogrodzeniowa , dla których w  ateście producenta podano 
ich wymiary lub masę , dane te mogą stanowić podstawę  obmiaru. Wymiary lub masa tych 
elementów  mogą  być losowo  sprawdzone na budowie a ich akceptacja  nastąpi na 
podstawie tolerancji określonych przez producenta, o ile takich tolerancji nie określono w ST. 
Drewno będzie mierzone w metrach sześciennych, przy uwzględnieniu ilości wbudowanej w 
konstrukcję. 
Woda będzie mierzona w metrach sześciennych [m

3
] . Wszelkie inne materiały  będą 

mierzone w jednostkach określonych w Dokumentacji Projektowej i ST. 



7.3.  Urządzenia i sprzęt pomiarowy. 
Wszystkie urządzenia i sprzęt pomiarowy , stosowany w czasie obmiaru robót będą 
zaakceptowane przez Inspektora. Urządzenia i sprzęt pomiarowy zostaną dostarczone przez  
Wykonawcę . Jeżeli urządzenia  te lub sprzęt wymagają badań atestujących to Wykonawca 
będzie posiadał ważne świadectwa  legalizacji. 
Wszystkie urządzenia pomiarowe będą przez Wykonawcę utrzymywane w dobrym stanie , w 
całym okresie trwania robót. 

 
7.4.Wagi  i  zasady  ważenia. 
Jeżeli stosowana  metoda obmiaru wymaga ważenia to Wykonawca zainstaluje odpowiednie 
wagi  w ilości i w miejscach zaakceptowanych przez Inspektora. 
Wagi powinny posiadać ważne świadectwa legalizacji i być utrzymywane  przez Wykonawcę  
w sposób zapewniający  zachowanie  dokładności wg norm zatwierdzonych przez Inżyniera. 
Wykonawca może używać publicznych urządzeń wagowych  pod warunkiem, że były one 
atestowane i mają świadectwa legalizacji 
Jednostką obmiaru robót jest każda kompletna instalacja wykonana w budynkach. 

 
 
 
 
9.0 ODBIÓR ROBÓT 
 
9.1 Ogólne zasady odbioru Robót 
9.1.1  Rodzaje  odbiorów  robót. 
    W zależności  od ustaleń odpowiednich  ST, roboty  podlegają następującym etapom odbioru, 
dokonywanym przez Inżyniera przy udziale Wykonawcy  
  a/ odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu, 
  b/ odbiorowi częściowemu, 
  c/ odbiorowi końcowemu, 
 d/  odbiorowi ostatecznemu. 
9.1.2   Odbiór  robót  zanikających  i  ulegających  zakryciu. 
   Odbiór robót zanikających i ulegających  zakryciu polega na finalnej  ocenie  ilości i jakości 
wykonywanych robót, które w dalszym procesie realizacji  ulegną zakryciu. 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu będzie dokonany w czasie umożliwiającym 
wykonanie ewentualnych  korekt i poprawek bez hamowania ogólnego  postępu robót. Gotowość 
danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do Dziennika budowy i jednoczesnym  
powiadomieniem Inspektora. Odbiór będzie przeprowadzony niezwłocznie , nie później jednak niż w 
ciągu 3 dni od daty zgłoszenia  wpisem do dziennika  budowy i powiadomienia o tym fakcie 
Inspektora. 
Jakość i ilość robót ulegających zakryciu ocenia Inspektor na podstawie dokumentów zawierających 
komplet wyników badań laboratoryjnych i w oparciu o  przeprowadzone  pomiary, w konfrontacji z 
Dokumentacją  Projektową  ST   i uprzednimi ustaleniami. 
W przypadku stwierdzenia odchyleń od przyjętych wymagań i innych wcześniejszych ustaleń, 
Inspektor  ustala zakres robót poprawkowych lub podejmuje decyzje dotyczące zmian i korekt.  
W wyjątkowych przypadkach podejmuje decyzję  dokonania potrąceń. 
Przy  ocenie odchyleń i podejmowaniu  decyzji o robotach poprawkowych lub  dodatkowych Inspektor 
uwzględnia tolerancje i zasady odbioru  podane w ST dotyczących danej części robót. 
9.1.3  Odbiór  częściowy. 
     Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanych części robót wraz z ustaleniem 
należnego wynagrodzenia. Odbioru częściowego robót dokonuje się wg zasad jak przy odbiorze  
końcowym robót 
9.1.4  Odbiór  końcowy  robót. 
    Odbiór końcowy polega na finalnej ocenie rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do ich 
ilości, jakości i wartości. Całkowite zakończenie robót  oraz gotowość do odbioru końcowego powinna  
być stwierdzona przez Wykonawcę wpisem  do dziennika budowy z bezzwłocznym powiadomieniem 
na piśmie o tym fakcie Inspektora. 



Odbiór końcowy robót nastąpi w terminie ustalonym w warunkach kontraktu, licząc od dnia 

potwierdzenia przez Inspektora  zakończenia robót i kompletności oraz prawidłowości  operatu 

kolaudacyjnego. 

Odbioru końcowego robót dokona komisja wyznaczona przez Zamawiającego w obecności  
Inspektora i Wykonawcy. Komisja odbierająca roboty dokona ich oceny  jakościowej na podstawie 
przedłożonych dokumentów, wyników badań i pomiarów ,ocenie  wizualnej oraz zgodności wykonania 
robót z Dokumentacją Projektową i ST. W toku odbioru końcowego robót komisja zapozna się z 
realizacją ustaleń przyjętych w trakcie odbiorów robót zanikających i ulegających zakryciu, zwłaszcza 
w zakresie wykonania robót uzupełniających i robót poprawkowych. We wszystkich sprawach nie 
objętych ST  będą obowiązywały przepisy„Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano- 
montażowych  Tom  I do Tom V”. 
 
9.1.5. Odbiór ostateczny 
   Odbiór ostateczny polega na ocenie wykonanych robót związanych z usunięciem wad 
stwierdzonych przy odbiorze końcowym i zaistniałych w okresie gwarancyjnym. 
Odbiór ostateczny będzie dokonany na podstawie oceny wizualnej obiektu z uwzględnieniem zasad 
odbioru końcowego. 
 
9.2.   Dokumenty  do odbioru  końcowego  robót. 
    Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru końcowego robót jest protokół odbioru 
końcowego robót sporządzony  wg wzoru ustalonego  przez Zamawiającego. 
Do odbioru końcowego Wykonawca  jest zobowiązany przygotować następujące dokumenty : 
 

 dokumentację projektową  z naniesionymi zmianami  

 Specyfikacje Techniczne, 

 uwagi i zalecenia Inspektora zwłaszcza  przy odbiorze robót zanikających i  ulegających 
zakryciu  i   udokumentowanie  wykonania jego zaleceń, 

 recepty i ustalenia  technologiczne, 

 Dzienniki  budowy i Księgi obmiaru , 

 wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań i oznaczeń laboratoryjnych zgodne  
     z ST, 

 atesty jakościowe wbudowanych materiałów, 

 sprawozdanie techniczne, 

 geodezyjną  dokumentację powykonawczą, 

  powykonawczą dokumentację geodezyjno- kartograficzną, umożliwiającą    
      wniesienie zmian na mapę zasadniczą do ewidencji sieci uzbrojenia terenu, 

 kopie mapy powstałej w wyniku geodezyjnej inwentaryzacji powykonawczej, 

 inne dokumenty wymagane przez  Zamawiającego. 
       
 W przypadku, gdy wg komisji, roboty pod względem przygotowania  dokumentacyjnego  nie będą 
gotowe  do odbioru końcowego, komisja w porozumieniu z Wykonawcą  wyznaczy ponowny termin 
odbioru końcowego robót. 
Wszystkie zarządzone przez komisję roboty poprawkowe lub uzupełniające będą zestawione wg 
wzoru ustalonego przez Zamawiającego. 
 
9.3 Warunki szczegółowe odbioru instalacji wentylacji 

Każdą instalację należy odebrać oddzielnie po sprawdzeniu: 
- wbudowanych materiałów i urządzeń pod kątem aktualnych Aprobat Technicznych i 

dopuszczeń do stosowania w budownictwie 
- zgodności z  wymaganiami projektowymi po uwzględnieniu wprowadzonych zmian 

akceptowanych przez projektanta potwierdzonych wpisami do Dziennika Budowy przez 
wykonawcę i inspektora nadzoru 

- wyników pomiarów, badań i odbiorów robót zakrytych 
- naniesionych zmian materiałowych i innych do dokumentacji powykonawczej, powstałych 

w trakcie robót 
- wpisów przebiegu robót w Dzienniku Budowy 



- szczegółowym wykonanych robót i protokołów rozruchu oraz działania instalacji 
wentylacyjnych zgodnych z podanymi parametrami osiąganymi w ruchu próbnym. 

Roboty poprawkowe wynikłe w trakcie robót lub odbioru Wykonawca dokona na swój koszt w 
terminie ustawowym lub uzgodnionym z Inspektorem Nadzoru. 
 

10.0 PODSTAWA PŁATNOŚCI 
 
9.1. Ogólne wymagania dotyczące płatności 
9.2       Ustalenia ogólne. 
 Podstawą płatności jest ocena jednostkowa , skalkulowana przez Wykonawcę za jednostkę 
obmiarową ustaloną dla danej pozycji kosztorysu ślepego. 
Cena jednostkowa pozycji będzie uwzględniać wszystkie czynności , wymagania i badania składające 
się na jej wykonanie, określone dla tej roboty w pkt.9 ST i w  Dokumentacji Projektowej. 
 
Cena  jednostkowa będzie obejmować : 

 robociznę bezpośrednią, 

 wartość zużytych materiałów wraz z kosztami ich zakupu, 

 wartość pracy  sprzętu wraz z kosztami jednorazowymi / sprowadzenie sprzętu na plac 
budowy i z powrotem, montaż i demontaż na stanowisku pracy/, 

 koszty pośrednie ,w skład których wchodzą : płace personelu i kierownictwa   budowy, 
pracowników nadzoru i laboratorium ,koszty urządzenia i eksploatacji zaplecza budowy / 
w tym doprowadzenie energii i wody, budowa dróg dojazdowych itp./, koszty dotyczące 
oznakowania  robót, wydatki dotyczące bhp, usługi obce na rzecz budowy ,opłaty za 
dzierżawę placów i bocznic, ekspertyz dotyczące wykonanych robót, ubezpieczenia oraz  
koszty zarządu przedsiębiorstwa Wykonawcy, koszty opracowania powykonawczej 
dokumentacji geodezyjno kartograficznej, 

 zysk kalkulacyjny zawierający ewentualne ryzyko Wykonawcy z tytułu  innych wydatków 
mogących wystąpić w czasie realizacji robót i w okresie gwarancyjnym, 

 gwarancje bankowe . 

 zainstalowanie oznaczenia miejsca budowy  

 podatki obliczane zgodnie z obowiązującymi przepisami.  
 

Cena  jednostkowa zaproponowana przez Wykonawcę za daną pozycję w kosztorysie 
ofertowym jest ostateczna i wyklucza możliwość  żądania dodatkowej zapłaty za wykonanie 
robót objętych tą pozycją kosztorysową za  wyjątkiem wypadków omówionych w warunkach 
kontraktu. 
Do stawek jednostkowych nie należy doliczać podatku  VAT.  
 

9.2. Cena wykonania kompletnej instalacji wentylacji wentylacyjnych obejmuje: 
- roboty przygotowawcze i pomiarowe 
- zakup i dostarczenie materiałów na budowę 
- demontaż wentylacji w Kuchni wraz z okapami 
- wykonanie przewiertów, przebić lub przekuć przez przegrody budowlane i konstrukcyjne 
- wbudowanie poszczególnych instalacji wentylacyjnych 
- wyregulowanie instalacji wentylacyjnych 
- próby instalacji i urządzeń 
- odprowadzenie wody z urządzeń rekuperacyjnych zabezpieczenie antykorozyjne poprzez 

malowanie elementów instalacji wentylacyjnych, np. podparć i podwieszeń 
- zabezpieczenie termiczne przewodów i urządzeń w miejscach niskich temperatur. 
- uporządkowanie miejsc prowadzenie robót 
Powinna być oparta na zestawieniu materiałowym w projekcie, przedmiarach robót i niniejszej 
ST. 

 
10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

 
„Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” tom II - Instalacje 
Sanitarne i Przemysłowe 
BN-89/8865-06  Połączenia urządzeń, przewodów i kształtek wentylacyjnych blaszanych 
BN-84/8865-40  Szczelność przewodów wentylacyjnych. Wymagania i badania. 



 

 
 

 


